
48 – São Paulo, 127 (88) Diário Ofi cial Poder Executivo - Seção I sexta-feira, 12 de maio de 2017

de 10-1-2017
Deferindo, o pedido do gozo de licença-prêmio de João 

Luiz Gonçalves Vella, RG. 13.908.459-9, Assistente Técnico de 
Promotoria I, protocolado sob 5113/17;

de 31-1-2017
Deferindo, o pedido do gozo de licença-prêmio de Anna 

Paula Silvestre Innocenti Giorgi, RG. 44.665.212-X, Oficial de 
Promotoria I, protocolado sob 15035/17;

de 13-2-2017
Deferindo, o pedido do gozo de licença-prêmio de Leandro 

Silva Gonçalves Salvador, RG. 26.444.639-2, Analista de Promo-
toria I, protocolado sob 23386/17.

Área Regional de Piracicaba
Despachos da Diretora, de 13-1-2017
Deferindo, o pedido do gozo de licença-prêmio de Juarez 

Fraga de Oliveira, RG. 22.370.293-6, Auxiliar de Promotoria I, 
protocolado sob 4309/17;

de 30-1-2017
Deferindo, o pedido do gozo de licença-prêmio de Cristiane 

Mara de Oliveira Herzeg, RG. 27.023.883-9, Analista de Promo-
toria I, protocolado sob 15012/17.

Área Regional de São José do Rio Preto
Despacho da Diretora, de 16-1-2017
Deferindo, o pedido do gozo de licença-prêmio de Simone 

Paro Lui, RG. 12.742.333-3, Oficial de Promotoria I, protocolado 
sob 5957/17.

Área Regional de Campinas
Despachos do Diretor, de 18-1-2017
Deferindo, o pedido do gozo de licença-prêmio de Alexandre 

Terra Peres Donato Santiago, RG. 34.436.667-4, Analista de 
Promotoria I, protocolado sob 9575/17;

de 2-2-2017
Deferindo, o pedido do gozo de licença-prêmio de Ana Paula 

Ramos de Siqueira, RG. 22.943.361-3, Oficial de Promotoria I, 
protocolado sob 17792/17;

Deferindo, o pedido do gozo de licença-prêmio de Carlos 
Alberto Palermo, RG. 10.862.666-0, Oficial de Promotoria I, 
protocolado sob 17797/17;

de 16-2-2017
Deferindo, o pedido do gozo de licença-prêmio de Luciana 

Maria Vasconcelos, RG. 33.304.749-7, Analista de Promotoria I, 
protocolado sob 20503/17;

de 20-2-2017
Deferindo, o pedido do gozo de licença-prêmio de Adriana 

Braga Lestingi, RG. 33.421.615-1, Analista de Promotoria I, 
protocolado sob 22036/17;

Deferindo, o pedido do gozo de licença-prêmio de Desidério 
José Lanaro, RG. 20.905.387-2, Oficial de Promotoria I, protoco-
lado sob 7265/17;

Deferindo, o pedido do gozo de licença-prêmio de Maria 
Aparecida dos Santos, RG. 25.767.250-3, Analista de Promotoria 
I, protocolado sob 22035/17;

de 8-5-2017
Prorrogando, nos termos do art. 52, § 1º, da Lei 10261/68, 

c.c. o art. 11 da L.C. 1.118/10, e à vista do requerimento apre-
sentado por Carolina Garcia Leal Scodro, RG. 43.533.026-3 
nomeada para o cargo de Oficial de Promotoria I, conforme 
publicação no D.O. de 18/4/2017, o prazo para posse no referido 
cargo por 30 dias.

Área Regional de Presidente Prudente
Despachos do Diretor, de 17-1-2017
Deferindo, o pedido do gozo de licença-prêmio de Luis 

Paulo Moraes Teixeira, RG. 22.017.407, Oficial de Promotoria I, 
protocolado sob 8845/17;

de 14-2-2017
Deferindo, o pedido do gozo de licença-prêmio de Antonio 

Junior Brigatti Nascimento, RG. 41.371.807-4, Analista de Pro-
motoria I, protocolado sob 19877/17;

de 23-2-2017
Deferindo, os pedidos do gozo de licença-prêmio de Adriano 

Barrozo da Silva, RG. 27.839.633-1, Analista de Promotoria I, 
protocolados sob nºs 25291 e 25292/17.

Área Regional de Santos
Despachos do Diretor, de 19-1-2017
Deferindo, o pedido do gozo de licença-prêmio de Ales-

sandra Mari Pim de Souza Garutti, RG. 20.952.601, Oficial de 
Promotoria I, protocolado sob 8233/17;

de 21-2-2017
Deferindo, o pedido do gozo de licença-prêmio de Antonio 

Luís Marques Bernardo, RG. 4.862.825-6, Oficial de Promotoria 
I, protocolado sob 23069/17;

de 31-1-2017
Deferindo, o pedido do gozo de licença-prêmio de José 

Mares da Silva, RG. 9.751.208, Oficial de Promotoria I, protoco-
lado sob 14532/17.

Área Regional de Franca
Despachos da Diretora, de 10-1-2017
Deferindo, o pedido do gozo de licença-prêmio de Janaína 

Trovão dos Santos, RG. 29.854.680-2, Oficial de Promotoria I, 
protocolado sob 7294/17;

de 17-1-2017
Deferindo, o pedido do gozo de licença-prêmio de Camilo 

Pedro Izaias Oliveira, RG. 40.728.752-8, Oficial de Promotoria I, 
protocolado sob 7881/17;

de 31-1-2017
Deferindo, o pedido do gozo de licença-prêmio de Luiz 

Flávio Cândido, RG. 11.698.771, Oficial de Promotoria I, proto-
colado sob 17335/17.

 Defensoria Pública do 
Estado
 DEFENSORIA PÚBLICA GERAL DO 
ESTADO

 Ato do Defensor Público-Geral, de 11-5-2017
Considerando a atribuição do Defensor Público-Geral para 

editar Ato de confirmação de Oficial de Defensoria Pública, 
após proposta apresentada pela Comissão Técnica, nos termos 
do artigo 8º, §3º da Lei Complementar Estadual 1.050, de 
28-06-2008;

Considerando que a Oficial de Defensoria Pública Andressa 
Rodrigues dos Santos, em estágio probatório, que iniciou o exer-
cício em 15-05-2014 na Defensoria Pública, completa três anos 
de efetivo exercício no dia 13-05-2017;

Considerando que a Comissão Técnica apresentou proposta 
de confirmação de referida Oficial de Defensoria Pública em 
estágio probatório;

O Defensor Público-Geral resolve confirmar na carreira e 
progredir automaticamente do grau “A” para o grau “B” da 
respectiva classe, nos termos do disposto no art. 10 da referida 
legislação, a Oficial de Defensoria Pública Andressa Rodrigues 
dos Santos.

Ato do Defensor Público-Geral, de 11-5-2017
Considerando a atribuição do Defensor Público-Geral para 

editar Ato de confirmação de Oficial de Defensoria Pública, 
após proposta apresentada pela Comissão Técnica, nos termos 
do artigo 8º, §3º da Lei Complementar Estadual 1.050, de 
28-06-2008;

Considerando que o Oficial de Defensoria Pública Juliano 
Mitio Takimoto, em estágio probatório, que iniciou o exercício 
em 15-05-2014 na Defensoria Pública, completa três anos de 
efetivo exercício no dia 13-05-2017;

Área de Expediente e Secretarias
Despacho da Diretora, de 8-2-2017
Deferindo, o pedido do gozo de licença-prêmio de João 

Dorian Gonçalves, RG. 3.151.952-0, Oficial de Promotoria I, 
protocolado sob 16515/17.

Centro de Finanças e Contabilidade
Despacho do Diretor, de 21-2-2017
Deferindo, o pedido do gozo de licença-prêmio de Marcos 

de Castro Garms, RG. 20.187.954-2, Oficial de Promotoria I, 
protocolado sob 22172/17.

Área de Preparação e Controle de Pagamento de Pessoal
Despacho do Diretor, de 3-2-2017
Deferindo, o pedido do gozo de licença-prêmio de Marli 

Aparecida Tonin, RG. 10.340.049-7, Auxiliar de Promotoria I, 
protocolado sob 14910/17.

Área de Sistemas de Informação
Despachos do Diretor, de 20-1-2017
Deferindo, o pedido do gozo de licença-prêmio de Márcio 

Antonio Ferreira Lima, RG. 30.897.059-7, Analista de Promotoria 
II, protocolado sob 9691/17;

de 3-2-2017
Deferindo, o pedido do gozo de licença-prêmio de Daniel 

Henrique Gasparin, RG. 40.800.248-7, Analista de Promotoria I, 
protocolado sob 14940/17.

Área de Infraestrutura e Operações
Despacho do Diretor, de 17-1-2017
Deferindo, o pedido do gozo de licença-prêmio de Selma 

Saglauskas Dias Gambarini, RG. 16.508.695-6, Assistente Técni-
co de Promotoria II, protocolado sob 6648/17.

Área de Atividades Complementares
Despachos do Diretor, de 27-1-2017
Deferindo, o pedido do gozo de licença-prêmio de Antonio 

Alberto Llata Valente, RG. 13.749.152-9, Auxiliar de Promotoria 
I, protocolado sob 10941/17;

de 31-1-2017
Deferindo, o pedido do gozo de licença-prêmio de Mirtes 

Araújo da Silva, RG. 17.422.991-4, Auxiliar de Promotoria I, 
protocolado sob 13843/17;

de 9-2-2017
Deferindo, o pedido do gozo de licença-prêmio de Luzia 

Francisca da Silva, RG. 13.125.797-3, Auxiliar de Promotoria I, 
protocolado sob 18141/17.

Centro de Apoio Operacional à Execução
Despacho do Diretor, de 22-2-2017
Deferindo, o pedido do gozo de licença-prêmio de Nabil Ala-

meddine, RG. 26.368.739-9, Assistente Técnico de Promotoria I, 
protocolado sob 16086/17.

Área Regional da Capital
Despachos da Diretora Substituta, de 8-2-2017
Deferindo, o pedido do gozo de licença-prêmio de Thiago 

Sousa da Silva, RG. 37.219.633-0, Auxiliar de Promotoria I, 
protocolado sob 16274/17;

de 9-2-2017
Deferindo, o pedido do gozo de licença-prêmio de Silvia 

Mary Rezende Lima de Alencar, RG. 19.492.614-X, Oficial de 
Promotoria I, protocolado sob 17232/17;

Despachos da Diretora, de 15-2-2017
Deferindo, o pedido do gozo de licença-prêmio de Maria 

Isabel Amorim Ferreira, RG. 10.208.806-8, Auxiliar de Promotoria 
I, protocolado sob 20114/17;

de 21-2-2017
Deferindo, o pedido do gozo de licença-prêmio de Ismênia 

Cristina Pepicelli Gianesi, RG. 6.569.173-8, Oficial de Promotoria 
I, protocolado sob 22594/17.

Área Regional da Grande São Paulo I
Despachos do Diretor, de 24-1-2017
Deferindo, o pedido do gozo de licença-prêmio de Angela 

Monteiro de Barros Rezende Coviello, RG. 9.400.501-1, Oficial 
de Promotoria I, protocolado sob 10466/17;

de 8-2-2017
Deferindo, o pedido do gozo de licença-prêmio de Nelson 

de Jesus Alves, RG. 19.610.332-0, Oficial de Promotoria I, pro-
tocolado sob 16557/17.

Área Regional da Grande São Paulo II
Despachos da Diretora, de 18-1-2017
Deferindo, o pedido do gozo de licença-prêmio de Jaine 

Lyra de Vasconcelos, RG. 15.327.940, Auxiliar de Promotoria I, 
protocolado sob 7258/17;

de 16-2-2017
Deferindo, o pedido do gozo de licença-prêmio de Bruna 

Franco de Melo Servo, RG. 43.728.839-0, Oficial de Promotoria I, 
protocolado sob 20278/17.

Área Regional do Vale do Ribeira
Despacho da Diretora, de 16-1-2017
Deferindo, o pedido do gozo de licença-prêmio de Sandra 

Regina Matias Xavier, RG. 17.300.593-7, Oficial de Promotoria I, 
protocolado sob 8057/17.

Área Regional de Ribeirão Preto
Despachos do Diretor, de 17-11-2016
Deferindo, o pedido do gozo de licença-prêmio de Marcelo 

Mitoshi Suzuki, RG. 18.983.997-1, Oficial de Promotoria I, proto-
colado sob 160252/16;

do Diretor Substituto de 13-1-2017
Deferindo, o pedido do gozo de licença-prêmio de Renata 

Cristina Santana Greco, RG. 30.454.477-2, Analista de Promoto-
ria I, protocolado sob 7087/17;

de 13-1-2017
Deferindo, o pedido do gozo de licença-prêmio de Ivan 

Cunha Barboza, RG. 17.979.563-6, Auxi
iar de Promotoria III, protocolado sob 7893/17;
de 25-1-2017
Deferindo, o pedido do gozo de licença-prêmio de Marco 

Alessandro Castanha, RG. 28.143.066-4, Oficial de Promotoria I, 
protocolado sob 11774/17.

Área Regional de Sorocaba
Despachos da Diretora, de 25-1-2017
Deferindo, o pedido do gozo de licença-prêmio de José Luiz 

Santa Rosa Filho, RG. 22.847.532-6, Oficial de Promotoria I, 
protocolado sob 10572/17;

de 6-2-2017
Deferindo, o pedido do gozo de licença-prêmio de José 

Carlos Novelli, RG. 15.518.722, Auxiliar de Promotoria I, proto-
colado sob 17138/17;

de 10-2-2017
Deferindo, o pedido do gozo de licença-prêmio de José 

Alexandre Teixeira de Barros, RG. 34.747.857-8, Analista de 
Promotoria I, protocolado sob 23860/17.

Área Regional de Taubaté
Despachos da Diretora, de 12-12-2016
Deferindo, o pedido do gozo de licença-prêmio de Maria 

Luiza Zamith Almeida, RG. 28.583.326-1, Oficial de Promotoria 
I, protocolado sob 175241/16;

de 23-1-2017
Deferindo, o pedido do gozo de licença-prêmio de Silvio 

Francisco Morales, RG. 11.826.800-4, Oficial de Promotoria I, 
protocolado sob 10352/17;

Deferindo, o pedido do gozo de licença-prêmio de Veronica 
Iara Dohs, RG. 14.881.324, Oficial de Promotoria I, protocolado 
sob 10350/17;

de 30-1-2017
Deferindo, o pedido do gozo de licença-prêmio de Cristiano 

Figoreli Fernandes Manso, RG. 20.330.806-9, Analista de Promo-
toria I, protocolado sob 17147/17.

Área Regional de Bauru
Despachos da Diretora, de 16-12-2016
Deferindo, o pedido do gozo de licença-prêmio de Silvio 

Motta Maximino, RG. 18.221.334, Oficial de Promotoria I, pro-
tocolado sob 16126/17;

artigo 75, inciso VI, alíneas “b”, “c” e “e”, da Lei Complementar 
Estadual 734, de 26-11-1993, (LEI ORGÂNICA DO MINISTÉRIO 
PÚBLICO DO ESTADO DE SÃO PAULO) e,

CONSIDERANDO a atual estrutura da Subárea de Repro-
grafia da Diretoria de Divisão de Atividades Complementares, 
localizada no Edifício Campos Salles, localizado no edifício-
-sede – térreo.

CONSIDERANDO que a Subárea de Reprografia é respon-
sável pela extração de cópias, normais ou sigilosas de docu-
mentos oriundos de vários Órgãos da Administração Superior, 
Procuradorias e Promotorias de Justiça, Unidades Técnicas e 
Administrativas;

CONSIDERANDO a existência de somente 01 (uma) máqui-
na reprográfica, com contratação para 10.000 (dez mil) cópias 
coloridas/mês;

CONSIDERANDO que a demanda por cópias coloridas tem 
aumentado consideravelmente;

CONSIDERANDO a necessidade de regulamentar a extração 
de cópias coloridas, por autoridade competente;

DETERMINA:
Artigo 1º - A extração de cópias coloridas, a cargo da Subá-

rea de Reprografia, localizada no edifício-sede, fica condicionada 
à autorização expressa pela Diretoria-Geral do MPSP.

Artigo 2º - As solicitações de impressão de cartilhas, infor-
mativos, boletins, folderes, brochuras, folhetos ou manuais deve-
rão ser formalizadas mediante ofício à Diretoria-Geral, com a 
justificativa pormenorizada, indicando o número de exemplares, 
prazo para que os trabalhos estejam concluídos e outros dados 
imprescindíveis para dirimir eventuais dúvidas e/ou pedido de 
esclarecimentos.

Artigo 3º - Somente após a autorização, expedida pela 
Diretoria-Geral, em ato discricionário, será permitida a extração 
das cópias solicitadas.

Artigo 4º - Publique-se e encaminhe-se por mensagem ele-
trônica às Unidades Administrativas e Técnicas, Grupos Especiais 
e demais Unidades para ciência e conhecimento, que desenvol-
vem suas atribuições e necessitam dos serviços de reprografia, 
para ciência e cumprimento.

Artigo 5º - Aplicam-se no que couber as disposições conti-
das no Comunicado DG/MP 047, de 3 de maio de 2016 e demais 
Atos Normativos pertinentes.

Artigo 6º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de 
sua publicação.

 Despacho do Diretor-Geral, de 11-05-2017
Processo 115/17 – DG/MP
Interessado: Ministério Público do Estado de São Paulo
Assunto: Contratação de empresa especializada para manu-

tenção preventiva e corretiva em bombas d´água e reservatórios, 
em edifícios do MPSP, localizados em São Paulo, Jundiaí e Praia 
Grande.

Por fim, e diante de todo o exposto, no uso das atribuições 
que me são conferidas pelo item 5 da alínea “a” do inciso I do 
artigo 1º do Ato 223/98 – PGJ, em consonância com os princí-
pios da isonomia, da vinculação ao instrumento convocatório, 
da moralidade administrativa, da legalidade e da eficiência, 
conheço do recurso interposto por Lidiane Cristina Rodrigues 
dos Santos Roque Eireli, mas, no mérito, nego-lhe provimento, 
confirmando a decisão do Senhora Pregoeira quanto à decla-
ração de vencedora da empresa Systeco Instalações de Sistema 
de Água Eireli - ME.

 Despacho do Diretor-Geral
Termo de Contrato
Processo 169/16 DG/MP – Apartado 02 – Contrato 

016/2017.
Contratante: Ministério Público do Estado de São Paulo
Contratada: VM NEW COMÉRCIO E SERVIÇO LTDA. ME
Objeto: Fornecimento de 100 metros quadrados de persia-

nas, destinadas à Capital e Municípios do Estado de São Paulo 
com distância de até 150 km da Capital.

Valor do Contrato: R$ 7.495,00
Licitação: Pregão 014/2016
Vigência: 03 (três) meses a partir da assinatura do contrato
UGE: 27.01.01 – Gabinete do Procurador-Geral de Justiça
Atividade: 595 – Defesa dos Interesses Sociais
Elemento: 339030.90 – Outros Materiais de Consumo
Data de Assinatura: 04-05-2017.
 Despacho do Diretor-Geral
Termo de Contrato
Processo 169/16 DG/MP – Apartado 02 – Contrato 

142/2016.
Contratante: Ministério Público do Estado de São Paulo
Contratada: VM NEW COMÉRCIO E SERVIÇO LTDA. ME
Objeto: Fornecimento de 50 metros quadrados de persianas, 

destinadas à Capital e Municípios do Estado de São Paulo com 
distância de até 150 km da Capital.

Valor do Contrato: R$ 3.747,50
Licitação: Pregão 014/2016
Vigência: 03 (três) meses a partir da assinatura do contrato
UGE: 27.01.01 – Gabinete do Procurador-Geral de Justiça
Atividade: 595 – Defesa dos Interesses Sociais
Elemento: 339030.90 – Outros Materiais de Consumo
Data de Assinatura: 28-10-2016.
 Despacho do Diretor-Geral
PRIMEIRO TERMO DE ADITAMENTO
Processo 208/2016 DG – Contrato 018/2016.
Contratante: Ministério Público do Estado de São Paulo.
Contratada: ANTÔNIO CARLOS DA CRUZ DISTRIBUIÇÃO DE 

BEBIDAS EM GERAL ME.
Contratante e Contratada acordam em firmar o presente 

Termo de Aditamento nas condições a seguir: em vista da exis-
tência de remanescente de garrafões de água de 20 (vinte) litros, 
durante a execução do contrato no exercício anterior, ficam 
transferidos 60 (sessenta) garrafões de água de 20 (vinte) litros, 
do exercício de 2016 para o exercício de 2017.

Data da Assinatura: 07-04-2017.

 CENTRO DE RECURSOS HUMANOS
 Portarias da Diretora, de 11-5-2017
Prorrogando, nos termos do art. 52, § 1º, da Lei 10261/68, 

c.c. o art. 11 da L.C. 1.118/10, e à vista do requerimento apre-
sentado por Helielson Pinheiro Marcondes, RG. 48.231.814-4, 
nomeado para o cargo de Oficial de Promotoria I, conforme 
publicação no D.O. de 27/4/2017, o prazo para posse no referido 
cargo por 30 dias;

Prorrogando, nos termos do art. 52, § 1º, da Lei 10261/68, 
c.c. o art. 11 da L.C. 1.118/10, e à vista dos requerimentos apre-
sentados Clayton Ribeiro Gomes, RG. 436578839, Cristiano de 
Souza Lima, RG. 22543915 e Marcos Vinicio de Melo Santos, RG. 
435596652, nomeados para os cargos de Auxiliar de Promotoria 
I (Administrativo), conforme publicação no D.O. de 27/4/2017, os 
prazos para posse nos referidos cargos por 30 dias.

Apostilas da Diretora, de 11-5-2017
Lavrada no título de nomeação de Ailton Gomes da Silva, 

RG. 16.694.248, Auxiliar de Promotoria I (Administrativo), alte-
rando o número de sua Cédula de Identidade para 16.694.248-0;

Lavrada no título de nomeação de Selma Maria Teixeira, RG. 
12.533.469, Oficial de Promotoria I, alterando o número de sua 
Cédula de Identidade para 12.533.469-2;

Lavrada no título de nomeação de Dinamar dos Santos, RG. 
16.749.727, Oficial de Promotoria I, alterando o número de sua 
Cédula de Identidade para 16.749.727-3;

Lavrada no título de nomeação de Nadine de Souza Siquei-
ra, RG. 59.474.429-5, Oficial de Promotoria I, alterando seu 
nome para Nadine Siqueira Meguins.

Laperuta Soares, RG. 33.350.744-7; Irene Duarte Gonçalves 
Ventura de Paula, RG. 34.092.317-9; Diego Cursi Moreno, RG. 
26.512.531-5; Fábio Luiz Biscardi, RG. 25.348.456-X; Fernando 
Ferreira Cambraia, RG. MG - 10.819.184;

de 10-5-2017
Homologo a 1ª etapa de avaliação, a título de estágio pro-

batório dos servidores:
Lia Thamer, RG. 27.509.225-2; Welington Lisboa Ribeiro, 

RG. 40.927.068-4;
Homologo a 2ª etapa de avaliação, a título de estágio pro-

batório dos servidores:
Edson Martins Nogueira, RG. M – 6.904.319 (SSP/MG); 

Roseli Pio da Rocha de Almeida, RG. 19.559.527-0;
Homologo a 3ª etapa de avaliação, a título de estágio pro-

batório dos servidores:
Ageu Soares Ribeiro, RG. 33.357.810-7; Alekxandro Sier-

pinski, RG. 27.394.179-3; Carlos Henrique Martins Ferreira, 
RG. 13.612.653-4; Daniel de Jesus, RG. 27.392.855-8; Fábio 
Rogério da Silva, RG. 12.699.207-1; Marcos Aurélio da Silva, RG. 
20.540.618-X; Caroline da Costa Azenha, RG. 34.493.571-1; Erly 
Artur Toyama Steiner, RG. 25.233.120-5; Fabiano Garcia Baltazar 
da Silva Alonso, RG. 32.063.171-0; Ítalo Diego Almeida de Olivei-
ra, RG. 7072068 (SSP/PE); Joice Lopes Piselli, RG. 29.217.349-0; 
Mariana Ribeiro Sousa, RG. 21.744.638-3; Marina Almeida Ber-
nardes Gouveia, RG. 35.093.445-9; Paula Vieira Queiroz da Silva, 
RG. 36.555.602-6; Priscila Kayassima de Assis, RG. 30.410.173-4; 
Victório Takahashi Chu, RG. 38.606.583-4; Alan Amaro San-
tos, RG. 42.213.535-5; Ana Paula Fernandes Bertochi, RG. 
19.892.700-9; Anita Flávia Hinojosa, RG. 27.924.633-X; Franciele 
Gomes Azevedo, RG. 21.254.055-3; Ingrid Tamie Watanabe, RG. 
34.313.524-3; Letícia Maria Ribeiro Dias, RG. 33.143.982-7; 
Maria Cristina Vargas Jatene, RG. 8.749.276-3; Marielen Paura 
Orlando, RG. 33.127.227-1; Michel Ferreira, RG. 29.406.118-6; 
Rodrigo Maiolini Rebello Pinho, RG. 23.119.000-1; Solange 
Lissandra Souza Santos de Araújo, RG. 11.951.541-51; Daniel 
Nahon Casarini, RG. 43.692.206-X;

Autorizando, o cômputo do tempo de serviço prestado por 
Carlos Eduardo Imaizumi, RG. 18.814.397-X, 2º Promotor de 
Justiça de Itápolis, no período de 11/5 a 19/7/93, sendo 70 dias;

Certidão de Tempo de Contribuição, para fins de Aposenta-
doria. Ratificação: Jorge Jose Ferreira, RG. 10.936.804-6, Oficial 
de Promotoria I. Ratifico a Certidão de Tempo de Contribuição 
126/17;

Certidão de Tempo de Contribuição, para fins de Aposen-
tadoria. Ratificação: Vicente Carlos Cavallari, RG. 3.955.687-6, 
Auxiliar de Promotoria I. Ratifico a Certidão de Tempo de 
Contribuição 131/17;

Certidão de Tempo de Contribuição, para fins de Aposen-
tadoria. Ratificação: Silvio Martins Barbatto, RG. 8.877.878, 6º 
Promotor de Justiça de Presidente Prudente. Ratifico a Certidão 
de Tempo de Contribuição 133/17;

Certidão de Tempo de Contribuição, para fins de Aposen-
tadoria. Ratificação: Donizetti Aparecido Vieira, RG. 9.327.075, 
Oficial de Promotoria I. Ratifico a Certidão de Tempo de Con-
tribuição 140/17;

Certidão de Tempo de Contribuição, para fins de Aposenta-
doria. Ratificação: Paula Caetano de Moura Piegas Diambroggio, 
RG. 17.471.112-8, Oficial de Promotoria I. Ratifico a Certidão de 
Tempo de Contribuição 141/17;

Certidão de Tempo de Contribuição, para fins de Aposen-
tadoria. Ratificação: Remilton David Sarmento, RG. 14.172.825, 
12º Promotor de Justiça de Piracicaba. Ratifico a Certidão de 
Tempo de Contribuição 142/17;

Certidão de Tempo de Contribuição, para fins de Apo-
sentadoria. Ratificação: José Alfredo de Araujo Sant’Ana, RG. 
4.637.987-3, 2º Promotor de Justiça de Marília. Ratifico a Certi-
dão de Tempo de Contribuição 143/17;

Certidão de Tempo de Contribuição, para fins de Aposenta-
doria. Ratificação: Leonardo Mendonça Curci, RG. 23.688.688-5, 
2º Promotor de Justiça de Penha de França. Ratifico a Certidão 
de Tempo de Contribuição 144/17;

Certidão de Tempo de Contribuição, para fins de Apo-
sentadoria. Ratificação: Mariangela de Sousa Balduino, RG. 
23.845.845-3, 2º Promotor de Justiça de Registros Públicos. 
Ratifico a Certidão de Tempo de Contribuição 145/17;

Certidão de Tempo de Contribuição, para fins de Aposenta-
doria. Ratificação: Antônio José Martins Branco, RG. 9.868.095, 
2º Procurador de Justiça da Procuradoria de Justiça de Habeas 
Corpus e Mandados de Segurança Criminais. Ratifico a Certidão 
de Tempo de Contribuição 146/17;

Certidão de Tempo de Contribuição, para fins de Aposenta-
doria. Ratificação: Rosemeire Monari, RG. 14.580.045-3, Oficial 
de Promotoria I. Ratifico a Certidão de Tempo de Contribuição 
148/17;

Certidão de Tempo de Contribuição, para fins de Aposenta-
doria. Ratificação: Sandra Regina Matias Xavier, RG. 17.300.593-
7, Oficial de Promotoria I. Ratifico a Certidão de Tempo de 
Contribuição 149/17;

Certidão de Tempo de Contribuição, para fins de Aposenta-
doria. Ratificação: Mario Montani Junior, RG. 9.698.634, Oficial 
de Promotoria I. Ratifico a Certidão de Tempo de Contribuição 
151/17;

Autorizando, os pedidos, para residirem em município 
diverso ao do local de exercício, protocolados no ano de 2017, 
sob nºs:

Auxiliar de Promotoria I: Cristiano Carai, RG. 27.352.768-
X, 48300; Auxiliar de Promotoria III: Alexandre Sanches, RG. 
15.538.700, 49002; Analista de Promotoria I: Fabiana Esber 
Elias, RG. 43.454.001-8, 48301; Lucas Eduardo Radi, RG. 
35.066.820-6, 48302;

Relação de funcionário falecido, conforme dispõe o pará-
grafo único do art. 2º da Resolução Governamental 1230/60:

Maria Silvia Garcia de Alcaraz Reale Ferrari, RG. 20.563.321-
3, Promotor de Justiça, lotada no Ministério Público, falecida em 
31/3/2017.

 Comunicado 037/2017 – DG/MP, de 10-05-2017
A DIRETORIA GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO 

DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais e tendo em 
vista o disposto no Ato 227/2000 – PGJ, de 03-03-2000, que 
regulamenta a Lei 10.332, de 21-06-1999, que institui o Fundo 
Especial de Despesa do Ministério Público;

COMUNICA
I – Aos interessados e às Unidades do Ministério Público 

que o item I do Comunicado 047/2016 – DG/MP, de 03-05-2016, 
passa a vigorar com a seguinte redação:

“I – Aos interessados e às Unidades do Ministério Público, 
que as custas (valores) a que se referem o artigo 6º do Ato (N) 
1.004, de 20-01-2017, passam a vigorar na seguinte confor-
midade:

( )
g) É isenta de custo a gravação de cópia de conteúdos 

digitais encartados em processos, procedimentos ou expedientes 
em trâmite no MPSP, devendo para tanto o interessado fornecer 
mídia virgem (CD ou DVD-R ou RW) apta à gravação dos dados.

h) Na hipótese de o interessado requerer a digitalização de 
folhas encartadas em processos, procedimentos ou expedientes 
em trâmite no MPSP, deverá, além de fornecer mídia virgem apta 
à gravação dos dados (CD ou DVD-R ou RW), recolher os valores 
de que tratam as alíneas a, para a hipótese de digitalização de 
folha A4, ou c, para a hipótese de digitalização de folha A3, na 
forma deste Comunicado.”

II – Este comunicado entra em vigor na data de sua publi-
cação, ratificados os demais termos do Comunicado 047/2016 
– DG/MP, de 03-05-2016.

 Ordem de Serviço 002/2017– DG/MP, de 10-5-2017
O Diretor-Geral do Ministério Público do Estado de São 

Paulo, no uso de suas atribuições legais e com fundamento no 


